
 

          
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

  1/7 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

        

DETERMINAZIONE  PROT. N. 803 REP N. 20  DEL 10 Febbraio 20 15 

 

Oggetto: POR FESR Sardegna 2007/2013 – ASSE VII “Assistenza  Tecnica”.  
Determina a contrarre per una procedura comparativa  per Titoli e Colloquio di n. 
20 figure professionali a supporto delle attività d i controllo di 1° livello nell'ambito 
dei Programmi comunitari POR FESR 2007-2013  e  POR FESR 2014-2020. 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale n. 3 del 

26 febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA il D.P.G.R. 13 novembre 1986, n. 179 “Regolamento per il personale qualificato 

del Centro Regionale di Programmazione”; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA  la Legge regionale 12 gennaio 2015, n. 2 - Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015; 

VISTO il Regolamento CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali; 

VISTO Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione e successive modifiche; 

VISTA la Decisione della Commissione del 13 Luglio 2007 n. C(2007) 3329 che, a 

norma dell’art. 28 del Regolamento CE n. 1083/2006, prende atto della 



 
 

Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 2/7 

strategia nazionale e dei temi prioritari del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

2007/2013; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – FESR – 2007/2013, Obiettivo 

“Competitività Regionale e Occupazione”,  approvato con Decisione 

comunitaria C(2007) 5728 del 20 Novembre 2007 e ultimamente  modificata 

con Decisione C(2014) 8874 del 21 Novembre 2014; 

VISTO in particolare l’Asse VII “Assistenza Tecnica” del POR FESR Sardegna 

2007/2013, la cui attuazione compete al Centro Regionale di Programmazione; 

CONSIDERATO  che la deliberazione della Giunta Regionale n.22/22 del 7 giugno 2007,    

avente per oggetto l’organizzazione del ciclo di programmazione 2007-2013, ha 

assegnato al Centro Regionale di Programmazione il ruolo di struttura regionale 

responsabile del processo di definizione e coordinamento dei Programmi 

Operativi promossi dall’Unione Europea nell’ambito delle politiche di coesione; 

VISTA la Deliberazione n. 25/14 del 29.04.2008 inerente l’attuazione degli interventi 

finalizzati alla definizione di competenze e strumenti operativi per il POR FESR 

2007/2013; 

VERIFICATO che in tale contesto il Centro Regionale di Programmazione svolge, attraverso 

una  precisa azione di supporto e assistenza tecnica rivolta agli uffici regionali e 

agli Enti Locali, attività atte a garantire la corretta ed efficiente attuazione dei 

Programmi e dei progetti nel rispetto delle norme e procedure comunitarie; 

VERIFICATO inoltre che, ai sensi della Deliberazione n.50/25 del 3 dicembre 2013, 

l’accompagnamento dei beneficiari delle iniziative, finanziate nell’ambito dei 

Programmi Operativi, richiede  l’organizzazione di attività di supporto qualificato 

soprattutto per le fasi di controllo di 1° livello dei progetti comunitari;  

VERIFICATO altresì che, sempre ai sensi della predetta deliberazione, si rende necessario un 

rafforzamento delle strutture regionali preposte ai controlli di 1° livello attraverso 

il reclutamento di personale altamente qualificato da allocare presso l’Autorità di 

Gestione; 



 
 

Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 3/7 

 

ATTESO che negli ultimi mesi del 2014, soprattutto nella fase di rendicontazione, sono 

state rilevate situazioni particolarmente critiche per quanto attiene lo 

svolgimento delle attività propedeutiche alla certificazione della spesa relative ai 

controlli di 1° livello, e che tali problemi  potrebbero ripetersi nel 2015 nelle fasi 

di chiusura del Programma Operativo FESR 2007-2013. 

VISTO l'Ordine di Servizio, approvato con Determina n.483/CRP del 17 novembre 

2006 del Direttore del Centro Regionale di Programmazione, con il quale 

vengono definiti i compiti del "Gruppo di Lavoro Controllo di 1° Livello e 

gestione delle irregolarità” che tra gli altri deve provvedere ad organizzare i 

seguenti servizi: 

• controlli di 1° livello amministrativo contabili sia sulle linee di attività del 
CRP che di quelle relative agli altri Assessorati, laddove venga 
richiesto; 

• controlli in loco; 

• estrazione del campione sul certificato 2014 e 2015 e controlli in loco 
relativi; 

• controlli ex post sul mantenimento della destinazione d'uso su tutta la 
spesa certificata;  

•  controlli di 1 livello sugli Strumenti di Ingegneria Finanziaria (SIF) 

• follow up sui controlli che saranno effettuati dall'Autorità di Audit sul 
certificato 2014; 

• attività legata ad eventuali audit che potranno essere effettuati dalla 
Commissione Europea sul programma in questione prima della 
chiusura della programmazione; 

• attività legata alla chiusura del programma POR FESR Sardegna 2007-
2013;  

CONSIDERATO che il Centro Regionale di Programmazione deve adottare a tal fine una serie di 

adempimenti improrogabili ai fini del conseguimento della soglia di spesa, che 

difficilmente potrà ottenersi se non verranno adottate con la dovuta urgenza 

alcune “misure eccezionali” per rafforzare il Gruppo di Lavoro “Controllo di 1° 

Livello e gestione delle irregolarità"; 



 
 

Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 4/7 

 

ATTESO che per le finalità sopra richiamate si rende necessario all’interno del Centro 

Regionale di Programmazione, potenziare il Gruppo di Lavoro "Controllo di 1° 

Livello e gestione delle irregolarità" con almeno 20 esperti in materia di controlli, 

di cui 5 con Profilo SENIOR e 15 con Profilo JUNIOR;  

VERIFICATO  che il Centro Regionale di Programmazione nel 2013, sulla base delle predette 

esigenze, ha già attivato una procedura di mobilità interna all'Amministrazione 

regionale per la selezione di quattro figure professionali con i suddetti profili e 

che la stessa è stata chiusa senza aver potuto individuare le figure necessarie 

in quanto nessun candidato presentava le caratteristiche richieste; 

CONSIDERATO   che l'Amministrazione regionale deve spendere ma soprattutto rendicontare e 

certificare, entro il 31/12/2015, un ammontare di risorse pari a circa 

397.000.000 di euro e che in considerazione di ciò si rende necessario 

assicurare la continuità dell'attività sui controlli di 1° livello per garantire, oltre 

alle operazioni di chiusura del POR FESR 2007-2013, anche i controlli di 1° 

livello sulle operazioni del Programma Operativo FESR 2014-2020; 

CONSIDERATO  che  la Giunta Regionale, con Deliberazione n.47/16 del 25/11/2014, in materia 

di accelerazione della spesa di risorse comunitarie, ha dato mandato al Centro 

Regionale di Programmazione di supportare i Responsabili di Linea e la 

Direzione dei Lavori Pubblici per le attività  connesse alla valutazione 

dell’ammissibilità della spesa delle proposte progettuali presentate e alle attività 

relative al controllo di primo livello per le quali dovrà dotarsi di idonea 

organizzazione; 

VERIFICATO        inoltre, che la medesima deliberazione, sui temi dell’ammissibilità della spesa e 

del controllo di primo livello, prevede che  i diversi Responsabili di Linea 

interessati al Programma, per i quali permane la funzione di attestazione della 

spesa, siano supportati dall’Autorità di Gestione – Centro Regionale di 

Programmazione - che dovrà organizzarsi di conseguenza; 

CONSIDERATO    che la Commissione Europea ha raccomandato, per alcune tipologie di progetti 

(Strumenti di Ingegneria   Finanziaria SIF), di rafforzare il sistema dei controlli di 

1° livello del POR FESR 2007-2013; 



 
 

Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 5/7 

CONSIDERATO   inoltre, che la stessa ha invitato l’Amministrazione regionale ad accentrare tali 

attività presso l'Autorità di Gestione, soprattutto nella fase di avvio e 

organizzazione, del sistema di controllo del POR FESR 2014-2020;  

VERIFICATO  che tali servizi possono essere garantiti solo attraverso risorse umane 

qualificate che, oltre alla conoscenza delle regole e degli strumenti per 

l'effettuazione dei controlli, abbiano effettivamente svolto, attraverso lavoro 

desk o controlli in loco, attività di controllo di 1° livello; 

VERIFICATO altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis, comma 2 bis, della L.R. 13 novembre1998, n. 

31, gli incarichi disciplinati con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa devono essere attivati unicamente per alte professionalità culturali, 

tecniche e scientifiche non previste dai propri organici; 

CONSIDERATO   che si rende necessario assicurare, secondo criteri unitari funzionali all’attuale 

contingenza organizzativa, l’applicazione dell’articolo 6 bis della L.R. n. 31 del 

13 novembre 1998 (così come modificato dall’articolo 1, comma 44, della L.R. 

14 maggio 2009 n. 1, dalla L.R. 4 agosto 2011, n. 16 e dall'art 1 e della  L.R. 13 

giugno 2012, n.12) e delle direttive indicate nelle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 50/21 del 10 novembre 2009 e 52/27 del 23.11.2011, che hanno 

dettato gli indirizzi generali, interpretativi e applicativi in materia di incarichi 

conferibili a soggetti esterni con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa;  

VERIFICATO  che sussistono i presupposti e le condizioni per attivare le procedure previste 

dall’art.6-bis,comma 2 bis della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e 

successive modificazioni e integrazioni per l’attribuzione di incarichi  a 

personale esperto esterno all'Amministrazione regionale; 

VERIFICATO inoltre, che risultano disponibili, nell'ambito della Linea di Attività "Assistenza 

Tecnica" del POR FESR 2007-2013, le risorse comunitarie e gli stanziamenti di 

bilancio per dare copertura alle spese da sostenere per il reclutamento delle 

figure professionali sopra richiamate; 

VISTO l’art. 6 bis, comma 1, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, il quale 

dispone che “L’Amministrazione, le Agenzie e gli Enti, per obiettivi e progetti 

specifici attinenti alle competenze loro attribuite dall’ordinamento, possono 

conferire ad esperti, la cui competenza risulti adeguatamente documentata, 



 
 

Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 6/7 

incarichi individuali per prestazioni di elevata professionalità, quando la 

complessità o la straordinarietà dei problemi da risolvere richiede conoscenze 

ed esperienze eccedenti le normali competenze del personale 

dell’Amministrazione conferente e questa abbia preliminarmente accertato 

l’impossibilità di farvi fronte con le risorse professionali presenti al suo interno”; 

VERIFICATO  che, sempre ai sensi dell’art. 6 bis, comma 2 bis, della L.R. 13 novembre1998, 

n. 31, gli incarichi disciplinati con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa devono essere attivati unicamente per alte professionalità culturali, 

tecniche e scientifiche non previste dai propri organici; 

RITENUTO che al finanziamento degli incarichi di cui trattasi si farà fronte con le risorse 

dell’Asse VII “Assistenza Tecnica”, Linea di Attività 7.1.1.a del POR FESR 

Sardegna 2007/2013 e verificata la disponibilità in bilancio, annualità 2015, a 

valere sulla relativa UPB S01.04.009, dell’importo di €. 3.000.000,00 

(tremilioni/00) preventivato per l’intera procedura; 

ATTESO  che per selezionare gli esperti ai quali affidare i suddetti incarichi si rende 

necessario indire una procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio per 

la stipula di n. 20 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, di cui 5 

con Profilo Senior e 15 con Profilo Junior, della durata di 36 mesi, 

eventualmente rinnovabili ai sensi dell’art. 6 bis della L.R. n. 31/1998 e 

successive modificazioni e integrazioni, fino ad un massimo di 72 mesi (36 mesi 

+ 36 mesi); 

VISTO  l’art. 6 bis, comma 3 bis, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, che 

prevede che le procedure di selezione comparativa per l’attribuzione degli 

incarichi di lavoro con contratti di collaborazione coordinata e continuativa siano 

avviate previo parere vincolante della Direzione generale competente in materia 

di personale; 

VISTA la nota Prot. n. 605 del 02.02.2015 con la quale il Centro Regionale di 

Programmazione richiede alla Direzione  generale dell’Organizzazione e del 

Personale di esprimere il suddetto parere;  

VISTA la nota prot. n. 2893 del 6 Febbraio 2015, con la quale la Direzione ha espresso 

il prescritto parere vincolante in merito alla procedura comparativa pubblica per 

titoli e colloquio, concernente l’affidamento degli incarichi sopra citati; 



 
 

Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 7/7 

VISTO l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

VISTO  il Decreto n.51 del 12 maggio 2014 del Presidente della Giunta con il quale il 

Dr. Gianluca Cadeddu è stato confermato Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

RITENUTO di poter procedere all’indizione della suddetta selezione pubblica 

DETERMINA 

ART.1 È indetta, per le ragioni evidenziate in premessa, una procedura di selezione pubblica per 

titoli e colloquio per l’affidamento di n. 20 incarichi (di cui n.5 SENIOR e n. 15 JUNIOR) 

mediante contratti di collaborazione coordinata e continuativa per prestazioni di elevata 

professionalità ad esperti nel settore del controllo di 1° livello, nell'ambito dei Programmi 

POR FESR 2007-2013 e POR FESR 2014-2020. 

ART. 2  Alle spese dei suddetti incarichi si farà fronte con le risorse dell’Asse VII “Assistenza 

Tecnica”, Linea di Attività 7.1.1.a del POR FESR Sardegna 2007/2013, a valere sulla 

relativa UPB S01.04.009, CdR 00.03.60.00, per un importo complessivo di €. 

3.000.000,00 (tremilioni/00) preventivato per l’intera procedura. 

ART. 3 È approvato e allegato alla presente Determinazione lo Schema di avviso e la modulistica 

relativa alla procedura di selezione in oggetto, quale parte integrante e sostanziale della 

stessa, da pubblicarsi nel sito internet ufficiale della Regione e, per estratto, nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna.  

ART. 4 È nominata Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Graziella Pisu, 

appartenente al personale esperto qualificato del Centro Regionale di Programmazione. 

La presente Determinazione sarà comunicata all’Assessore della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998. 

 
Il Direttore 

Gianluca Cadeddu 
FIRMATO 


